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ABSTRAKT

Práce je zaměřena na návrh optimalizačního systému řízení výrobních kapacit za účelem

dosažení maximální efektivity produkce a dodávek zákazníkům. V teoretické části je

popsána výroba z obecného pohledu, projektový management, analýza rizik, průběh změno-

vého řízení, jsou představeny moderní technologie, které se v současné době využívají ke

kapacitnímu plánování. V praktické části je představen vybraný výrobní závod, je provedena

analýza rizik ve výrobě, je popsán současný stav, jsou vyjmenovány výhody optimalizačního

systému, dále je představena projektová oblast implementace spolu s vytvořením plánu im-

plementace a časovým rámcem. Následně je navržena optimalizace konkrétní situace a fi-

nanční vyhodnocení.

Klíčová slova: výroba, kapacita, optimalizace, efektivita

ABSTRACT

The work is focused on the design of an optimization system for managing production capa-

city in order to achieve maximum efficiency of production and supply to customers. The

theoretical part describes the production from a general point of view, project management,

risk analysis, change management, modern technologies are introduced, which are currently

used for capacity planning. In the practical part, a selected production plant is introduced, a

risk analysis in production is performed, the current state is described, the advantages of the

optimization system are listed and the project area of implementation is presented together

with the creation of an implementation plan and time frame. Subsequently, the optimization

of a specific situation and financial evaluation is proposed.

Keywords: production, capacity, optimization, efficiency
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ÚVOD

Moderní doba je dynamická. Do stejné časové jednotky musíme umět vkládat čím dál více

činností, abychom mohli efektivně plnit cíle každodenního života. Veškerá modernizace

technologií na jednu stranu přispívá k pohodlnějšímu životu, na druhou stranu klade větší a

větší požadavky na lidi, procesy a celkově na společnost. S rozšiřujícími se možnostmi stih-

nout více věcí jde ruku v ruce požadavek na to, aby všechny naše činnosti byly optimální

z hlediska časového i z hlediska naplnění očekávaných cílů. Jak by se daly využít stejné

zdroje efektivněji? Jak by se dal čas využít efektivněji? Existuje nějaký efektivní způsob

analýzy stávajícího stavu a kombinace všech faktorů tak, abychom dosáhli maximálního vý-

sledku? Vezměme si jako příklad sportovce. Jeho optimální výkon nespočívá pouze v jeho

fyzických předpokladech, ale také v jeho důsledném tréninku, v jeho stravování a v nepo-

slední řadě zkušeností trenéra/trenérky. Optimální výkon sportovce je založen na všech zmí-

něných faktorech. Cílem veškerých snah sportovce je první místo mezi soupeři. Výrobní

závod, bez ohledu na jeho portfolio vyráběných produktů, je v potřebě dosáhnout maximál-

ního možného zisku velmi podobný zmíněnému sportovci. Avšak u sportovce víme, co je

potřeba pro to, aby uspěl. Jsou to geny, je to tvrdý, rozumný a efektivní trénink, je to strava.

Ve výrobním závodě jsou kritéria dobrý podnikatelský plán, dobrý team lidí, vize, efektivní

řízení nákladů, optimální produkce za využitím veškerých zdrojů, eliminace nepotřebných

nákladů na skladování, snižování dodací lhůty surového materiálu, spokojenost zákazníka.

Pouze neustále se opakující kombinace a maximální využití všech těchto aspektů v co nej-

kratším časovém úseku zaručí výrobnímu závodu pomyslnou zlatou medaili a prvenství.

Turbulentní doba způsobuje, že trh je nestabilní. Malé výrobní společnosti i nadnárodní kor-

porace musí ve velmi krátkém časovém úseku přehodnocovat priority, alokovat kapacity a

plnit poptávku trhu. Momentálně aktuální globální pandemická situace je jasnou ukázkou

toho, že výroba musí být optimální nejen v případě automobilového průmyslu, ale i trhu se

zdravotními potřebami.

V této práci jsem se rozhodl zpracovat návrh toho, jak optimalizovat kapacity výrobního

závodu, tak aby využil maximálně dostupných zdrojů. Abychom mohli dostatečně objasnit,

jakým způsobem se navrhuje optimalizační systém, musíme se zaměřit primárně na teorii

související s touto problematikou.

Komplexita výrobního procesu je značná a v teoretické části jsou popsány jednotlivé klíčové

aspekty, které v této práci využiji. Musíme pochopit základy výrobních procesů v podnikání
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a též jakým způsobem probíhá integrované řízení výroby. Po upřesnění základní struktury

je vysvětlen proces zlepšování podnikových procesů, což návrh optimalizačního systému

bezesporu je. Implementace jakéhokoli nového procesu spadá pod rámec projektového ma-

nagementu, který jasně definuje všechny dílčí fáze, které jsou potřeba podstoupit k tomu,

aby taková změna proběhla úspěšně s požadovaným výstupem.

Hlavním smyslem této práce je vytvořit ucelenou představu o komplexitě výrobního procesu

a jeho částí, definovat rámec zájmu a představit ukázku toho, jak takový optimalizační modul

může efektivně vyřešit konkrétní problém s nedostatkem kapacit na pokrytí požadavků zá-

kazníka. S ohledem na velký počet oblastí, které do výrobního procesu spadají, se v této

práci využil hlavní základ pokrytí poptávky, tj. vstup požadavků, analýza a kombinace vý-

robně-logistických, personálních a technologických zdrojů na základě logických parametrů

a jejich výstup. Účelem této práce je přehledně navrhnout postup, který je univerzální pro

všechny typy výroby a pro všechny sektory vždy s jediným výsledkem, a to je maximální

kapacitní flexibilita. Tato práce tudíž nebude popisovat technické řešení samotného optima-

lizačního modulu, nezaměřuje se na oblast programování kódu ani na digitální aspekt tako-

vého systému. Cílem této práce je stanovit myšlenku, která se dá následně prokazatelně im-

plementovat. Podkladem budou sloužit údaje výrobního závodu zaměřeného na produkci

alternátorů. Kolísavá poptávka na trhu způsobuje nerovnováhu výrobních procesů, vícená-

klady a v konečném důsledku prodlevy v dodávkách a nadsklady. Finanční zátěž a ztráta

potenciálních zákazníků je výsledkem neexistence uceleného konceptu, který by poskytl

okamžitý přehled konkrétní situace tak, aby se v krátkém časovém úseku dala rychle vyhod-

notit optimální řešení. Jak již bylo řečeno dříve, v této práci je nejhorším výstupem ztráta

zisku. V jiných případech a výrobních sektorech to může být ztráta lidských životů, napří-

klad při nedostatku ventilátorů na trhu. Mojí motivací k vypracování této práce bylo to, že

jsem nenalezl ucelený návod, jak optimalizovat procesy ve výrobě. Dostupné zdroje se vždy

zaměřují jen na jednu oblast ať to je zlepšení kvality, efektivní využití technologických

zdrojů, výhody implementace integrovaného informačního systému ve výrobě, ale nikde

není popsáno uceleně, jak by se všechny tyto oblasti měli navzájem spojit tak, aby spolu

synergicky spolupracovaly při dosažení stejného cíle. Dalším způsobem, jak na optimali-

zační systém nahlížet je z hlediska bezpečnostního managementu. Jednotlivé úseky ve vý-

robě se mohou koncipovat jako bezpečnostní celky, jejichž funkcionalita přímo ovlivňuje

chod celého systému. Zabezpečená kapacita je považována za bezpečnostní opatření proti

selhání výrobního celku. Implementace optimalizačního systému je něco, co využije
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kterákoli výrobní společnost bez ohledu na to, jaký finální produkt nabízí na trh. Může to

být výroba alternátorů (což je případ této práce), ale může to být výroba protipožárních za-

řízení, bezpečnostních prvků do letadel, respirátorů do nemocnic nebo také výroba vakcín,

produktů se sníženou dobou trvanlivosti a další. Flexibilita takového systému spočívá v tom,

že vždy je na začátku vstup potřeb s určitou mírou nejistoty, kde tato míra nejistoty je ná-

sledně ošetřena vícenáklady v jednotlivých fázích výrobního procesu, ať už se jedná o sa-

motné finanční rezervy, volnou kapacitu ve výrobě, lidskou nebo strojní, bezpečnostní zá-

sobu materiálových vstupů, skladovacích a manipulačních prostor ve výrobní fabrice. Každá

firma podle povahy produkce bude mít vlastní kritéria jak optimalizační systém využít pro

naplnění svých cílů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝROBA

„Výroba uspokojuje potřeby zákazníka tím, že vytváří věcné statky a služby. Je rozhodující

součástí hodnotvorného řetězce. Bez jeho efektivního fungování by nebylo možné realizovat

to, co je výsledkem marketingového poznání, které se dá shrnout do potenciální oblasti po-


[…]


urgentního náboru nových zaměstnanců.

- Finanční oddělení má jasný přehled produktivity výroby, požadavky na extra náklady

jsou čitelné, opodstatněné a předvídatelné.

Celková optimalizace zajišťuje přehlednost a proaktivní přístup k budoucnosti.

Ruku v ruce se stabilním zajištěním výroby a dodávek k zákazníkovi je i minimalizace fi-

nančních ztrát, definovaných v analýze rizik. (viz Tabulka 20)

Tabulka 20. Ošetření finančních dopadů rizik [vlastní]

Dochází ke komplexnímu ošetření veškerých definovaných rizik a tímto i úspěšnému napl-

nění požadavků na implementaci optimalizačního systému řízení výrobních kapacit.

Neb.číslo Kategorie
Nebezpečí (činnost, podmínky nebo

stav s potenciálem způsobit škodu)

Výsledek po implementaci

optimalizačního systému

Úspora nákladů 1

měsíc (kč)

1 Business risk
Výrobky nebudou dodány včas

zákazníkovi - penále

Výrobky jsou dodány včas - nejsou

penále
2 237 000 Kč

2 Business risk Ztráta budoucích zakázek Získání nových zakázek 85 000 000 Kč

3 Production risk
Nedostatek materiálu na výrobu -

prostoje
Materiál dostupný - nejsou prostoje 270 000 Kč

4 Production risk Nedostatek lidských zdrojů Dostatek lidksých zdrojů 2 053 000 Kč

5 Production risk
Překročení maximální kapacity

výrobního zařízení
Optimální kapacita 2 237 000 Kč

6 Production risk Přeplánování výroby Stabilní plán 650 000 Kč

7 Supply chain risk Nadsklady Optimální sklady 5 900 000 Kč

8 Supply chain risk Expresní doprava Standardní doprava 863 000 Kč

9 HR risk Přesčasy Stabilní pracovní doba 540 000 Kč

10 HR risk Stress / nespokojenost zaměstnanců Spokojený zaměstnanec 0 Kč

Celkem 99 750 000 Kč

Ošetření rizik z finančního pohledu
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ZÁVĚR

Nejcennější komoditou, kterou disponujeme je čas. Dnešní doba díky svému technickému a

technologickému pokroku způsobuje to, že se zvýšila možnost efektivněji využít stejnou

časovou jednotku a tím i maximalizovat tížený výsledek. Na co jsme před mnoha lety potře-

bovali několik dní, je dnes možné zařídit během několika minut. Globální propojení klade

veliký důraz na efektivitu. Chybovost se čím dál víc trestá, jelikož interval mezi akcí a reakcí

se zmenšuje. V této práci jsem se zaměřil na to, jak optimalizovat jednotlivé aspekty výrob-

ního procesu tak, aby došlo k maximálnímu využití dostupných kapacit. Efektivní využití

zdrojů s sebou nese nejen snížení finančních nákladů na pokrytí úzkých míst, ale zároveň

přináší i čas, který je možné výhodně využít k proaktivním činnostem. Mezi proaktivní čin-

nost, na kterou v dnešní uspěchané době nezbývá bohužel moc času, patří přemýšlení. Lidé

se čím dál víc podrobují výkonným strojům a snaží se jim svůj život přizpůsobit. Avšak

často se zapomíná na to, že stroje a systémy mají člověku sloužit, nikoli naopak. To, že se

dodací lhůty na finální produkt na trhu globálně zkracují z důvodu výkonnějších technologií

neznamená, že lidské bytosti musí čím dál intenzivněji a rychleji vykonávat svou práci. To,

že lidská bytost nedokáže okamžitě vyhodnotit všechny aspekty potřebné k tomu, aby se

pokryla urgentní a okamžitá poptávka po zdravotnických pomůckách na trhu neznamená, že

na druhém konci výrobního procesu dochází ke ztrátám na lidských životech z důvodu ne-

dostatku požadovaných pomůcek. Diplomová práce je zaměřena na návrh optimalizačního

systému řízení výrobních kapacit za účelem dosažení maximální efektivity produkce a do-

dávek zákazníkům. Podkladem sloužila výrobní společnost zaměřená na výrobu alternátorů.

V teoretické části je popsána terminologie související s tématem, jako je výrobní proces,

analýza rizik, zlepšování procesů a projektový management. V praktické části je popsán vý-

robní závod a současný stav na vybraných dvou řadách alternátorů, kde došlo k velkému

nárůstu poptávky bez předchozího varování. Tento vysoký nárůst v poptávce způsobil kom-

plikace ve všech jednotlivých segmentech výrobního procesu. Nespokojeného zákazníka,

který neobdržel zakázku včas, nespokojeného obchodního zástupce, který neměl možnost

poskytnou zákazníkovi reálný termín, nedostatek lidských zdrojů a surového materiálu, ne-

připravenost dodavatelské sítě jako takové. Následně je provedena analýza rizik a jsou na-

vržena taková opatření, která mají tato rizika odstranit. Součástí analýzy rizik je i finanční

analýza dopadu těchto rizik. Společným řešením na všechna definovaná rizika je optimali-

zační systém, který poskytuje prostor k modelování optimální kapacity tak, aby efektivně

využila dostupné zdroje. Dále jsou popsány výhody optimalizačního systému, je představen
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projekt implementace v jeho jednotlivých fázích spolu s časovým rámcem. Závěrem prak-

tické části je názorná ukázka výstupu optimalizačního systému, v tomto případě zdvojnáso-

bení dostupné kapacity výroby při zachování stejného počtu dostupných směn, zařízení a

lidských zdrojů. To vše patří mezi hlavní cíle diplomové práce. Mezi další stanovené cíle

bylo vnést ucelený přehled požadavků na optimalizaci řízení výrobních kapacit a popsání

souvislostí mezi jednotlivými úseky řetězce od poptávky po dodání finálního produktu.
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