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Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce je zpracována systematicky a přehledně. Je vhodně členěna

v teoretické i praktické části. Jednotlivé kapitoly na sebe dobře navazují.

Bc. Oleg Kamenetski zpracoval diplomovou práci na velice obtížné a zajímavé téma. Autor

v ní dobře popsal výrobní proces, z čeho skládá a jak má být ucelen, aby byla výroba profitabilní.

Práce s dostupnou literaturou a zdroji je zvládnuta velmi dobře. Teoretickou i praktickou

část vhodným způsobem doplňují ilustrační fotografie.

Z teoretické části hodnotím nejlépe kapitoly, které pojednávají o projektovém řízení a řízení

rizik.

V praktické části je velmi dobře zpracována analýza rizik a popis použitého optimalizačního

systému. Z práce ovšem plně nevyznívá, zda je autor diplomové práce také autorem daného

optimalizačního modulu či jen koncovým uživatelem. Rovněž nelze přehlédnout, že se zde místy

nachází i několik výrazných překlepů.

Bc. Oleg Kamenetski splnil cíle svojí diplomové práce v plném rozsahu. Jde o ucelený,

funkční a současný materiál, který se dá velmi dobře využít v oblasti optimalizace výroby podniků.

Autor prokázal, že danou problematiku rozhodně ovládá v teorii i praxi. Jeho práce je velmi dobře

zpracována.

Otázky k obhajobě diplomové práce:

1. Jak by, dle Vašeho názoru, měla být stanovena pravidla, kterými by se měli řídit obchodní

zástupci, aby zbytečně nekomplikovali výrobu velkým počtem zakázek s hraničními termíny?

2. Jakým způsobem ovlivní funkčnost optimalizačního modulu výpadek internetu či LAN sítě?

.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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